
令和５年度 事業報告 

令和６年５月２１日 

 

特定非営利活動法人 AIKURU 

  

１ 事業の成果 

   中心市街地にある AIKURU は法人設立２０年目となり、ボランティアの方や地域の

方々、商店・企業の協力のもと、子育て家庭支援センターあいくる豊岡広場（2004～）の

実施と６箇所の出張広場：藤の台分館（2010～）、白髭神社（2010～）、金子地区センター

（2013～）、2014年より藤沢第2部集会場であったが 2022年 4月より藤沢地区センター、

東藤沢地区センター（2018～）、武道館ネイチャー（2019～）、子育て支援センターあん

（2019～）、そして二本木分館にて３日型の支援センターむぎ（2022～）の実施と、広く

子育て支援に取り組むことが出来た。 

① 年間利用者数 

あいくる豊岡広場 6,758名、出張広場 7,275名、あん 9,925名、むぎ 1,912名 

② 一時預かり事業 

あいくる 435名、あん 247名の預かりが出来た。今年度は、年末あたりから双子ちゃん

（多胎児）等のお預かりも多く、両支援センターで職員配置に苦慮した。 

③ 利用者支援事業（相談支援事業）「ここぺり」 

7 月より支援センターあんが、利用者支援事業を開始した。利用者支援専門員を「あい

くる」「あん」の 2 ヵ所に配置することで、親御さん達の身近な場所での相談事業が出

来るようになった。 

ここぺりあいくる相談件数 339件、ここぺりあん相談件数 94件子育て、障がい・発達、

一時預かり、医療等育児相談の他に母親自身の身体的なもの、精神的なもの、対人関係、

夫との関係等の相談が多かった。利用しやすい相談体制を今後も続けていきたい。 

④ 毎月のスタッフ研修では、職員間の連絡・連携や利用する親子に関する情報交換等を行

い、日頃の対応がよりきめ細やかなものになった。 

事業概要は次に報告する。 

 

２ 事業の実施に関する事項（令和５年４月１日～令和６年３月３１日） 

特定非営利活動に係る事業  

定款の 

事業名 
事業内容 実施日時 

実施 

場所 

従事

者数 

受益 

対象者 

支出額 

(千円） 

①親子が気

軽に集える

広場の提供

活動 

子育て中の親が抱える不安や

閉塞感を解消するための環境

づくり。専門家の指導による親

子のふれあい方及び、相談・情

報交換・仲間作り・交流事業と

して市内及び近隣市の幼稚園

情報の提供。 

R5.4.1 

～R6.3.31 

 

 

 

 

 

あん .あいくる .

むぎ支援セ

ンター 

・藤の台 

・白髭 

・金子 

・藤沢 

6,480

名 

  

  

  

  

  

25,870

名         

 

 

 

 

子育て

24,103 



・自然の中で遊ぶ提案 

・サイズアウトした衣料品等の

交換、提供 

随時 

通年 

・東藤沢 

・ねいちゃ～ 

  

  

  

  

当事者 

 

 

 

②子育て相

談と情報発

信・交流活

動 

インターネットにホームペー

ジを開設し情報交流、電話・メ

ール等で育児相談に応じる。 

・通信を毎月発行し他施設の情

報提示等行う 

・保健士の訪問相談 

・利用者専門員の相談事業 

ここぺりあいくる 

ここぺりあん 

・通常育児相談の実施 

・助産師さんの相談日の実施 

通年 

 

 

通年 

 

随時 

通年 

通年 

通年 

随時 

インターネット

上 

 

市内全域 

 

各センター 

 

あいくる及び 

あん 

 

各センター 

36名 

 

 

36名 

 

36名 

 

600名 

450 

 

不特定 

 

 

 

 

433名    

   

339 

  94 

 

2,952 

 

 

71 

 

 

 

4,063 

2,839 

 

120 

③子育てに

関する講演

会等の企画

立案・実施 

産後ケア事業 

図書館司書による絵本の講座 

ライブ配信により発信 

歯の相談 inあん 

管理栄養士の間食のお話 

気にしてみようママのカラダ 

おやこ de先生の未来教室  

 

 

他 

毎月 1回 

随時 

随時 

随時 

不定期 

 

5/30 ～

R5.2/27 

 

 

健福センター 

あん・むぎ 

あいくる 

あん 

あん 

あん 

 

中・高等学

校・大学・ 

准看護学校 

24名 

24名 

 

3名 

3名 

 

 

60名 

 

90名 

86名 

不特定 

 

 

 

親子 

160組 

生徒 

1,210

名 

150 

 

 

 

 

 

840 

④子育て支

援並びに福

祉に関する

知識や技術

の向上に必

要な研修事

業 

・発達支援サポーター育成研修 

・こども基本法勉強会 

・やさしい日本語講座 

・こどもの居場所講演会 

・プレイリーダー基礎研修 

・児童虐待、不適切保育の予防

防止、保護者対応ガイドライ

ン 

 他 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1名 

4名 

1名 

1名 

2名 

1名 

1名 

 

 0 

○5 一時保育

事業 

保護者の緊急な用事及びリフ

レッシュの為の一時預かり。 

年間 あん.あいくる 1,440

名 

682名 10,879 



⑥子育て支

援を通し、

街の活性化

を図る事業 

当センターの行事や地域の祭

りを通し、街の人たちとの交流

を深め、街の活性化に寄与する 

・２０周年記念事業 

・みんなの広場（子ども食堂） 

・助産師さんと話そう 

・観劇会(まりまりお芝居会) 

・あんずの庭・アミーゴへの遊

びの日 

・FREE BASE 

・IMOJOのはたけ 

他 

年間 

 

 

6/30 

第 1火曜日 

 

3/14 

通年 

 

毎週金曜日 

通年 

 

市内 

 

 

スタッフ２６名 

あいくる 

あん.あいくる 

あん.あいくる 

あん 

 

あいくる 

IMOJO 畑 

 

 

 

26名 

48名 

12名 

6名 

45名 

 

432名 

108名 

 

 

 

236 

1,370 

 

74 

 

青少年 

1,148 

 

 

 

100 

122 

120 

112 

 

 

392 

800 

⑦前各号の

事業に付帯

する事業 

・公園遊び、散歩を楽しもう、

クリスマス会、うんどう会、 

八坂神社で遊ぼう  他 

 

年間 

 

あいくる＆

あん及び公

園  他 

42名 

50名 

 

子育て

当事者 

 

329 

 

 

⑧その他こ

の法人の目

的を達成す

るために必

要な事業 

諸会費、報酬委託料、職員健康

診断料、地代家賃.駐車場等賃借

料、あいくるカーリース、AED

リース、雑費等 

 

       4,878 

 


